
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ã R Â R E  
Nr. 311 din 28.12.2023 

 

privind modificarea  anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind 

înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 95066 din 27.12.2023 al Clubului Sportiv Municipal 

Roman; 

 - referatul de aprobare nr. 95069 din 27.12.2023 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de specialitate 

nr. 95071 din 27.12.2023 întocmit de către Direcția juridică și Administrație Publică și 

Serviciul Organizare Evenimente, Mass Media și IT; 

- avizul de legalitate nr. 95326 din 28.12.2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 207 din 28.12.2023 al Comisiei pentru buget-

finanțe, precum și avizul favorabil nr. 340 din 28.12.2023 al Comisiei juridice; 

- Hotărârea nr. 83 din 08.12.2023 a Consiliului de Administrație al Clubului 

Sportiv Municipal Roman; 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare 

- prevederile legii 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „d” și alin. (7) lit. „f”, art. 139 alin. (3) lit. „a”,  

art. 140 alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea art. 15 din anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 219/2015 

privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu modificările si 

completările ulterioare, care va avea următorul conținut:   

“Art. 15. (1) Cheltuielile curente şi de capital ale Club Sportiv Municipal Roman 

sunt finanţate în conformitate cu art. 71 alin. (2) litera a) din Legea nr. 69/2000 



din 28 aprilie 2000 - Legea educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare, din subvenţii de la bugetul local acordate de către 

organele administraţiei publice locale în subordinea căreia se află şi, în 

completare, din veniturile proprii realizate în condiţiile legii. 

(2) Veniturile proprii ale Club Sportiv Municipal Roman, în conformitate cu art. 

71 alin. (2) din Legea nr. 69/2000 din 28 aprilie 2000 - Legea educației fizice și 

sportului, cu modificările și completările ulterioare, pot fi obținute din 

următoarele activităţi:  

a) activități economice realizate în legatură directă cu scopul și 

obiectul de activitate al Club Sportiv Municipal Roman; 

b) cotizaţii, contribuţii şi penalităţi aplicate membrilor săi, sportivilor, 

antrenorilor şi celorlalţi tehnicieni, potrivit statutelor şi 

regulamentelor proprii; 

c) sume obţinute din transferurile sportivilor; 

d) donaţii şi sponsorizări; 

e) alte venituri, în condiţiile legii; 

f) sume rămase din exerciţiul financiar precedent; 

g) venituri obţinute din valorificarea bunurilor aflate în patrimoniul 

sau administrarea Club Sportiv Municipal Roman; 

h) venituri obţinute din participarea la competiţiile şi demonstraţiile 

sportive.” 

Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 219/2015, cu modificările si 

completările ulterioare, rămân neschimbate.  

 

Art. 3. Clubul Sportiv Municipal Roman va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

      Constantin GHICA                                    Gheorghe CARNARIU 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          13 

Nr. total al aleșilor locali prezenți   13  Voturi „împotrivă”      0 

Nr. total al aleșilor locali absenți      7            Abțineri                       0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                0 

 


